DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail: municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 3

EDITAL N.º 10/2024

Deliberações da reunião ordinária pública 08 de janeiro de 2024

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão

atual, a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 08 de janeiro de 2024, cuja ata foi aprovada em minuta

na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

• Voto de louvor ao Colégio Dom Diogo de Sousa, pelo seu aniversário, uma efeméride de enorme importância e

significado para todos os que integram este colégio de referência para o território, um colégio onde a identidade e

respeito pelos princípios humanistas se cruzam com a cidadania e o saber fazer - Aprovado por unanimidade;

a) Resumo da tesouraria referente ao dia 28.12.2023 - Tomou-se conhecimento.

1. Aprovação das atas n.º 49 e n.º 50, das reuniões ordinárias da Câmara Municipal de 28 de novembro e 11 de dezembro

- Aprovado por unanimidade;

2. Processo Disciplinar n.º DAAJ-PD-4 – Aprovado com 6 votos a favor e 5 votos em branco;

3. Processo Disciplinar n.º DAAJ-PD-5 – Aprovado com 6 votos a favor e 5 votos em branco;

4. CPRAQ/3/23/DCP - Fornecimento de eletricidade em regime de mercado livre para Portugal Continental em BTN, BTE,

MT e IP – Ratificação da adjudicação – Ratificado por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e a

Abstenção do PS e da CDU – Ratificado com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e a abstenção do PS

e da CDU;

5. Aquisição de gás natural e gás propano a granel para o fornecimento das instalações do Município de Braga (Lote 1) –

Ratificação – Ratificado com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e a abstenção do PS e da CDU;

6. Cedência do quiosque sito na Praceta de S. José, S. Vicente – Aprovada por unanimidade e remeter à Assembleia

Municipal;

7. CPE.16.22. DMOSM_ “Eu já passo aqui – Requalificação da Av. da Liberdade": resposta ao pedido de prorrogação de

prazo – Aprovada por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e a abstenção do PS e da CDU;

8. CPE.17.20. DMOSM – “Conservação, valorização e promoção do Convento de S. Francisco de Real, Braga” - 3ª

Modificação objetiva ao contrato da empreitada – Autorizado e aprovado por maioria com o voto a favor da

Coligação Juntos por Braga e a abstenção do PS e da CDU;

9. CPE.11.22. DMOSM - Requalificação da piscina municipal do Complexo Desportivo da Ponte – Análise ao Pedido de

Prorrogação de Prazo E/82220 de 13.12.2023 – Aprovada por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por

Braga e a abstenção do PS e da CDU;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail: municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 3

10. CPE.17.21. DMOSM - Requalificação e Ampliação do Pavilhão das Goladas - MOC02 – Autorizado e aprovado por

maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e a abstenção do PS e da CDU;

11. CPE.20.21. DMOSM - Requalificação do Centro Cultural Dr. Francisco Sanches - MOC 4 – Autorizado e aprovado por

maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e a abstenção do PS e da CDU;

12. Revisão do Regulamento de Atribuição do Prémio Municipal de Reabilitação Urbana – abertura de período de discussão

pública – Retirado da Agenda;

13. Minuta de Protocolo de Colaboração com a Delegação de Braga da Cruz Vermelha Portuguesa - Centro Local de Apoio

à Integração de Migrantes de Braga – Aprovada por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, da

CDU e a abstenção do PS;

14. 1ª Edição do Programa de Inovação Social Aberta de Braga - Protocolo para a implementação do projeto – Aprovada

por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e a abstenção do PS e da CDU;

15. Viva o Bairro - Aprovação da minuta do protocolo a celebrar com os promotores das candidaturas aprovadas -

Aprovada por maioria com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, da CDU e a abstenção do PS;

16. Protocolo CED - Associação de Proteção Animal - AMIGATOS DA MILKINHA – Aprovado por maioria com o voto a

favor da Coligação Juntos por Braga e da CDU e a abstenção do PS;

17. Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo com a entidade Crónicas e Critérios Associação – Aprovado por

unanimidade;

18. Contratos-programa de apoio desportivo: a) Associação de ténis do Porto; b) Associação de andebol de Braga; c)

Sporting clube de Braga – Aprovados por unanimidade;

19. Contratos Interadministrativos de delegação de competências a Freguesias: a) Junta de Freguesia de Priscos, para

execução da obra denominada “Alargamento da Rua da Casa Nova (2.ª fase)”; b) Junta de Freguesia de Tebosa, para

execução da obra denominada “Trabalhos Complementares - Coletor de águas pluviais junto à Igreja de Tebosa”; c)

União de Freguesias de Escudeiros e Penso (Sto. Estêvão e S. Vicente), para execução da obra denominada

“Honorários/Projeto - Requalificação e Alargamento da Rua de Rimau”; d) União de Freguesias de Escudeiros e Penso

(Stº. Estêvão e S. Vicente), para execução da obra denominada “Reforço de verba - Alargamento e Requalificação do

CM 1343 (Rio Ledo) – Penso (Stº Estêvão)” - Aprovados por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal;

20. Atribuição de apoios financeiros a freguesias: a) UF. Crespos e Pousada - 161/2023 - Requalificação de três espaços

verdes em Crespos: Jardim no Largo de Combatentes; Jardim na entrada do Cemitério; Jardim junto à EB1 de Crespos;

b) F. Priscos -160/2023 – “Honorários/projeto da “Rua Casa Nova”; c) UF. Morreira e Trandeiras - 159/2023 - Trabalhos

de limpeza e reparação de várias ruas (Rua da Portela, da Naia, das Valas e Travessa do Calvário); d) F. Esporões -

158/2023 - Prolongamento da rede de águas pluviais na Rua das Retortas – e) U.F. de Nogueiró e Tenões - 157/2023 -

Projeto de Alargamento do Cemitério de Nogueiró; f) UF. Ferreiros e Gondizalves -156/2023 - Lavagem e pintura do

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail: municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 3

cemitério de Gondizalves - g) F. Espinho - 155/2023 - Projecto de Construção do Salão Polivalente, do Polidesportivo e

arranjos Exteriores; h) UF. Ferreiros e Gondizalves - 154/2023 - Projeto de Ampliação do Cemitério de Gondizalves; i)

U.F. de Cabreiros e Passos São Julião - 152/2023 - Pavimentação e Alargamento da Rua Nª Senhora da Cabeça e

Travessa Nª Senhora da Cabeça; j) F. Sobreposta - 153/2023 - Limpeza das nascentes e minas/condutas de águas

pluviais – Rua do Cruzeiro /Rua da Piscina - Aprovados por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal;

21. Apoios financeiros a entidades: a) Pedido de apoio financeiro para pagamento da ligação à rede pública de água; b)

Associação U. DREAM; c) Centro de Solidariedade Imaculada Conceição - Aprovados por unanimidade;

22. Apresentação de contas relativas a apoios diretos a pessoas em situação de vulnerabilidade e exclusão social –

Tomou-se conhecimento;

23. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Deferimento – Aprovado por unanimidade e dar

conhecimento à Assembleia Municipal;

24. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Indeferimento – Indeferido por unanimidade;

25. Plano estratégico para o desenvolvimento sustentável 2030 – Aprovado por maioria e remeter à Assembleia

Municipal com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e o voto contra do PS e da CDU. Declarações de

voto do PS e da CDU a remeter posteriormente;

26. 7ª edição do Orçamento Participativo Braga - Concretização dos Projetos – Aprovado por unanimidade (ED/11/2024)

27. Orçamento Participativo Jovem “Tu Decides!” - Apoio financeiro à Associação Cidade Curiosa - Aprovado por

unanimidade; (ED/8/2024)

28. “Parlamento Concelhio – Pequenos Grandes Políticos” - Normas de participação 2024 - Aprovado por maioria com o

voto a favor da Coligação Juntos por Braga e a abstenção do PS e da CDU; (ED/12/2024)

29. Aprovação da ata em minuta – Aprovado por unanimidade.

Para constar se mandou passar o presente edital que será afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de internet do
Município.

Braga, Paços do Município,

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República     | Jornais: Locais        Regionais      Nacionais        | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2024-01-10T15:19:14+0000
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-01-10T16:45:50+0000